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Anotace v českém jazyce

Práce se zabývá tématem ztráty v poválečné středoevropské literatuře u autorů Nabokova,

Bachmannové, Bernharda, Handkeho, Esterházyho, Sebalda a Chwina, jejichņ texty se

realizují jako svědecké výpovědi. Vypracovává nový model poválečného „muņe bez

vlastností“, a zkoumá, jakým jazykem tento subjekt svůj proņitek ztráty verbalizuje. S texty

pracuje metodou nalézání diskurzívních figur inspirovanou Rolandem Barthesem a díky ní

odhaluje mechanismy, které kaņdý jazyk diskurzu svědectví nutně obsahuje, čímņ vņdy

ohroņuje vypovídající subjekt. Představuje tak nový ņánr, který ve středoevropské literatuře

v průběhu druhé poloviny dvacátého století vznikl.
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Abstract

My paper will focus upon the theme of loss in postwar Central European literature in works of

Nabokov, Bachmann, Bernhard, Handke, Esterhazy, and Chwin, which are narrated as a

modern subject’s testimony of loss. My goal is to make a collection of loss figures (inspired

by Roland Barthes’s Fragments of a Lover's Discourse) to examine the nature of testimony in

relation to the acts of writing. Any analytical inquiry that focuses itself on the literary

testimony as a work of art will have to deal with these textual mechanisms: transparency,

suppression, deleting, distancing, turning over, heaviness and reduction.
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Seznam použitých zkratek

Psaní příjmení cizích autorek zakončuji na -ová pouze tam, kde se jedná o český překlad

jejich knihy.
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TVÁŘÍ V TVÁŘ ZTRÁTĚ

Figury ztráty v poválečné středoevropské literatuře:

Nabokov, Bachmannová, Bernhard, Handke, Esterházy, Sebald, Chwin

1. ÚVOD

1.1. K TÉMATU A METODOLOGII

Kdyţ druhého postihne zmizení, kdyţ se ztratí bez jakékoli příčiny, snad

vyjma úzkosti, jiţ lze vyjádřit pouze několika chabými slovy: necítím se dobře,

zdá se, jako by odplouval v mlze do dáli; nikoli mrtvý, ale ņijící rozmazaně,

v Říši stínů; Odysseus je navštívil, probudil je (Nekuia); byl mezi nimi stín

jeho matky; také se pokouším vyvolat, zpřítomnit druhého, matku, avšak to,

co přichází, je jen stín.

(In: Barthes, Roland: Fragmenty milostného diskurzu, s. 138)

Ztrátu jako téma literatura zpracovává jiņ od svých počátků. Jiņ akkadská verze mýtu o

Gilgameńovi tematizuje smrt Enkidua, který po ńest dní a sedm nocí jej oplakával, nemyl se,

nejedl a nepil, Ilias rozvádí Achilleův ņal (Αχος) po zabití Patrokla, Aischilos předvádí

Orésteovu ztrátu otce a trůnu, Eurípidés následky Médeiny ztráty ņenicha, stejně tak Ovidius

ve vńech proměnách zachycuje následky nejrůznějńích druhů ztrát. Nutno zmínit dalńí výrazná

líčení četných ztrát z Bible, z nichņ nejvýrazněji postihují Mojņíńe a Joba. Následovala by

obrovský výčet ztrát v dílech nejrůznějńích literatur.

Téma ztráty se vńak pro mě ukazuje nejzajímavějńí po druhé světové válce. Smrt začala

dostávat stále přesnějńí obrysy v celém korpusu válečné a lágrové literatury. Tato literatura

očitých svědků se stala podnětem ke zkoumání mnoha teoretických monografií.
1
V nich je

literatura pojímána jako druh svědectví. Přikládám takovému pojetí důleņitost.

1
Zde budou důleņité hlavně monografie Shoshany Felmanové: The Claims of Literature a Testimony: Crises of

Witnessing in Literature Psychoanalysis and History. Nelze ale pominout ani práce Susan Sontagové a Marriane

Hirschové.
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If the Greeks invented tragedy, the Romans the epistle and the Renaissance the sonnet,

our generation invented a new literature, that of testimony.
2

Elie Wiesel

Tato práce se zaměří na literaturu, která se snaņí popsat traumatickou událost, jakou je

ztráta, a snaņí se poskládat svědectví z výpovědních fragmentů i přesto, ņe se vymykají

narativní rekonstrukci a vdechnutí jednotného smyslu.

Vědecké studie se zabývají literárním zpodobněním ztráty z různých stran, ať uņ

v analýzách jednotlivých motivů a témat smrti v literatuře, zkoumáním katolického kultu

smrti nebo souvislosti smrti a Érótu. V historicko-politického hlediska zpracovávají ztrátu

domova, rodného kraje, zánik multikulturní říńe Rakouska-Uherska – pád Habsburské

monarchie vidí jako jednu z příčin nostalgie v literaturách prvních republik. Provádějí

sociologie ztráty a psychologie ztráty.

Předkládaná práce se chce zaměřit na jazyk, kterým je ztráta v poválečné době

artikulována. Bude chápat text a psaní jako materiál, do nějņ proņitek ztráty vtiskl určitý

obraz. Zaměří se na literární díla napsaná po druhé polovině dvacátého století, tedy díla

poválečná, aby provedla analýzu jejich jazyka diskurzu svědectví, podobně jako byla uņ

několikrát analyzována literatura válečná.

Na úvod nutno poznamenat, ņe v tematickém zpracování ztráty mi nezáleņí

na zmizelém. Můņe se jednat o lidský ņivot, o vlast nebo trůn, o vlastní iluze, o ztrátu otce či

matky, o ztrátu věcí nebo třeba lidských rozměrů jako v Kafkově Proměně. Důleņitost tu pro

tuto práci spočívá na proņívajícím, na svědcích rozpadu a mizení. Neboť právě před nimi stojí

v knize obtíņný úkol – popsat svou ztrátu a vyrovnat se s ní. Zdá se, ņe ve druhé polovině 20.

století se ztráta projevuje totiņ také výrazně: ať uņ jako ztráta člověka (smrt, odchod, mizení

postav), nebo jako ztráta vlasti a domova (proměny, rozpad či zánik míst). Její výlučnost

v diachronním aspektu spočívá v tom, ņe je vņdy absolutní. Neexistuje prostředek utińení

bolesti z jejího proņitku, ani ji nelze přejít prostým mlčením. Subjekt se ji uņ nesnaņí překonat

jako v dílech modernistů, v nichņ jeńtě stále protagonisté doufali v naději, coņ se stalo

podnětem mnoha jejich omylů, po válce literární subjekt netouņí navrátit zmizelé, protoņe ví,

ņe by jeho touha neměla smysl.

2
In: Wiesel, Elie: The Holocaust as Literary Inspiration. In: Dimensions of the Holocaust. Lectures at

Northwestern University. Northwestern University Press, Evanston 1977, s. 7.
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Fikční průzkum svého já díky novým psychologiím umoņnil rozvinout nové narativní

prostředky a výrazové techniky. Psychoanalýza a metafyzika Henriho Bergsona vedla

v západní evropské literatuře k hlubńímu prozkoumávání proudu vědomí.
3
Souvislého toku

myńlenek, amorfní beztvaré masy, v níņ se identita a lidská osobnost nahlíņí jako „nepřetrţitý

tok, sled stavů, z nichţ kaţdý ohlašuje to, co bude následovat, a obsahuje to, co

předcházelo“.
4
Díla Joyce, Woolfové, Prousta a Lawrence přináńejí právě takovýto obraz

„toku a proudění“,
5
které bylo zaloņeno víceméně na starých premisách. Naproti tomu

v nezápadní středoevropské literatuře se tato narativní linie příliń neuchytila. Vědomí subjektu

začaly zachycovat jiné prostředky.

Pro novodobého středoevropského protagonistu literárního díla zanikají universální

pojmy Vńe je jiņ od počátku prosáknuté tuńením rozpadu a rozkladu. Nelze jednoznačně

rozlińit postavy, činy a stavy na dobré a zlé. Novodobý člověk se uņ nemůņe zabývat

důstojností.
6
Veńkerou transcendenci nahradily jen pouhé záblesky určitého ostřejńího

vnímání. Pro moderní subjekt tedy musela být v literatuře nalezena nová řeč, aby byl schopen

dál formulovat své proņitky. Tato řeč ztratila nárok na univerzálnost. Nasytila se naopak

subjektivitou. To proto, aby uměla zachytit vńechny vnitřní stavy a proměny individua. Jeho

pocity jiņ nikdy nevystoupí v takové zřetelnosti jako dříve. Podle slov Maxe Frische: Stává se

dokonce nemoţné být sám sebou. Zaniká důvěra ve vlastní já. Podle známého výroku Ernsta

Macha: Das ich ist unrettbar. Ono „já“ v textu uņ není základ a zdroj jazyka, ale je tvořeno


[…]


bylo lze je proto povaņovat za svědectví, jazyk, kterým v nich subjekt o ztrátě hovoří. Ze

sedmi figur vyplynulo sedm mechanismů, které v řeči svědectví fungují.

Za prvé se ukázalo, ņe v jazyku můņe prosvítat nechtěné. Pokud nebudeme ve svědectví

opomíjet náznaky ať uņ ve formě jednotlivých slov nebo celých vět, jejichņ smysl jde proti

celkové stylistice textu, můņeme odhalit, co se subjekt snaņí sám skrýt. Na svou kalyptičnost

(fikčnost, klam, předstírání) upozorňuje jazyk náznaky ve formě stylistických vybočení.

V jazyku svědectví proto podle mého názoru musí být vņdy nápadné, pokud v jeho průběhu

vyvstane náznak promlčeného. Ņádnou větu nelze povaņovat za náhodnou.
221

Za druhé se ukázalo, ņe kauzální vysvětlování událostí dokáņe mít represívní účinky.

Kaņdé přílińné odůvodňování (psychologické analýzy Maliny) naznačuje moņné

samoobvinění, usvědčení z potlačování. Kaņdé odůvodňování musí proto, myslím, zůstat

předmětem otázky, musí být vņdy zároveň zpochybnitelné. V opačném případě vede k represi

těch entit, které takový jazyk nepouņívají.
222
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 Mechanismus figury 3.1. Prosvítání: Vladimir Nabokov: Promluv, paměti (1936–1951)
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 Mechanismus figury 3.2. Potlačení: Ingeborg Bachmannová: Malina (1967)
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Za třetí z figur vyplývá, ņe opakovanou korekcí vypovídající subjekt vymazává své

původní hledisko. Krouņí tak sem a tam. Figura vymazávání tvoří tak protiklad k figuře

potlačení. Potlačování vedlo ke konečnému stavu, vymazávání implikuje naopak neustálý

pohyb. Tento pohyb by ve skutečnosti nebyl udrņitelný (Bernhardovy postavy mají atributy

ńílenství). Svědectví se tak zřejmě neustále pohybuje mezi těmito dvěma póly.
223

Čtvrtý mechanismus spočívá v tom, ņe jazyk svědectví je schopný svou přesností

objekty oddalovat. Čím přesnějńí a analytičtějńí popis událostí vzniká, tím větńí distanci

přijímá subjekt od popisovaných objektů. Intimní vyprávění nikdy nebude přesnou analýzou.

Nelze proto pochopit ztrátu, aniņ by se od ní subjekt distancoval. Přesnost v jazyce se

realizuje ve formě hotových formulací a ńablon. Čím je jazyk explicitnějńí, tím je

formálnějńí.
224

Za páté zjińťuji, ņe jazyk obsahuje jiņ vepsané struktury moci. Kaņdé pojmenování

(matka, otec, pozůstalý,… abych připomněla tři nejvýraznějńí, které v Esterházyho příběhu

hrály roli) znamená začlenění do jiņ předem uspořádaných rolí ovládajících a ovládaných. Ani

zapůjčení si jazyka ovládajících (Esterházyho vypravěč si zapůjčil jazyk matky, aby se

vypořádat s autoritami otce, lékaře, sester…), neznamená, ņe se subjekt ze svého místa v této

struktuře vytrhne, stále zůstává mnoho dalńích struktur, v kterých je uņ role ovládajícího

zaplněna.
225

Poslední ńesté a sedmé zjińtění jsou svými principy komplementární. Ovńem kaņdé

z nich se realizuje na jiné textové rovině. Věty a slova mohou být obtěņkány tíhou. Subjekt

můņe ve svém svědectví obtíņit jistý element kauzou (pistole, vlaky, budovy…). Předměty

ve svědectví vystupují s výraznějńí zřetelností a nelze je proto pominout jako pouhý

doplňující prvek výstavby narativního světa. Tento mechanismus má podle mě určitou

spojitost s reportáņním stylem vyprávění. Kaņdý zmíněný předmět v něm má potenciál být

předmětem doličným.
226
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 Mechanismus figury 3.3. Vymazávání: Thomas Bernhard: Mýcení (1984)

224
Mechanismus figury 3.4. Vzdalování se: Peter Handke: Neţádané neštěstí (1972)

225
Mechanismus figury 3.5. Převrácení: Péter Esterházy: Pomocná slovesa srdce (1985)

226
Mechanismus figury 3.6. Tíha: W. G. Sebald: Vystěhovalci (1992)
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Poslední mechanismus se uplatňuje na úrovni vyńńích jazykových celků. Na rovinách

vět a větných úseků lze ve svědectví události tíhy naopak zbavit. Souvisí to s úhlem pohledu

subjektu. Ten má moņnost svou pozornost přesunout na objekty, které tíhu ztráty redukují.

Nevyjadřují ji totiņ skrze pojmenování, ale skrze děje, předávají informace gestikou.

Nevyjadřují stavy, ale děj. Svědectví je vystavěno nikoliv ze sloves stavových, ale akčních.

Jeho melancholie je tak odlehčená.
227

V jazyku ņánru nové doby (jak svědectví pojmenovala Shoshana Felmanová) jsem

objevila mechanismy, které určují jeho povahu. Tím, ņe se svědectví dostalo do umělecké

literatury, zaručilo také jeho moņnou uchopitelnost. Tato práce se pokusila rekonstruovat

obecné principy, které pomohou lépe se zorientovat v jeho diskurzívní praktice.

Kaņdé nové literární dílo, v němņ bude téma ztráty snadno rozpoznatelné a dostatečně

rozpracované, by zajisté potřebovalo svou vlastní analýzu a nové pojmenování figury, kterou

tvoří. Prozatím se vńak spokojuji s těmito sedmi zástupci a načrtnutou metodologií pro dalńí

podobná zkoumání.
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 Mechanismus figury 3.7. Redukce: Stefan Chwin: Hanemann (1995)
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