Oponentský posudek diplomové práce Michaely Petránkové *Tváří v tvář ztrátě: Figury ztráty v poválečné středoevropské literatuře*

ÚČLLV FF UK, Obor Komparatistika

Předložená diplomová práce se věnuje produktivnímu tématu, jež nemůže být z rozsahových důvodů v práci daného rozsahu a typu vyčerpáno a pojednáno tak, aby jeho prezentace vytvářela komplexní obraz; v rámci daného žánru se diplomantka s tématem vyrovnává zralým a způsobem a ve výsledku předkládá práci, která nabízí řadu podnětných charakteristik, postřehů, ale i ucelenou argumentační a interpretační strukturu, jež umožňuje číst práci dialogicky, jako diskurs odměňující i z hlediska vlastních čtenářských nápadů.

Na práci oceňuji originální téma i pečlivou zacílenost, jež diplomantce umožňuje rozvíjet interpretační linii výkladu tak, že ji lze bez problémů sdílet a sledovat. Práce neodbíhá k tématům jiným, byť jakkoli souvisejícím, a vyznačuje se dostatečnou mírou sebereflexe autorčiny pozice. S tím souvisí i adekvátní prezentace interpretovaných děl, která jsou představena tak, že interpretační postup může sledovat i čtenář, který je nemá ve své živé paměti v komplexní podobě. V tomto ohledu se mi jako funkční jeví i poměrně velká míra citátů, které text uměle neprodužují ani neilustrují evidentní závěry; tyto citáty jsou integrálně začleněny do interpretačního výkonu. Oceňuji i pečlivou argumentaci vymezující výběr analyzovaných autorů a děl; kritéria zde uplatněná jsou vesměs komparativně funkční a podložená.

Z hlediska užití argumentace a odborného uvažování o literatuře si nad textem kladu jen několik dílčích otázek, jež bych rád slyšel zodpovězeny či vysvětleny během obhajoby:

- 1) „Protagonistu chápe ve smyslu vědomí, které o sobě říká „já“ a literárně tak zastupuje autora“ (s. 12). Proč musí a má textové „já“ automaticky zastupovat právě a jenom autora?
- 2) Oněch sedm figur, jež diplomantka na základě vybraných děl nachází a popisuje, je relevantním závěrem. Nad některými z nich si však kladu otázku, nakolik jsou specifické pro daný žánr „řeči svědectví“ o ztrátě a nakolik platí univerzálně pro jakýkoli literární diskurs; jmenovitě mi jde o figuru první („v jazyku může prosvítat nechtěné“, s. 90) a figuru pátou („jazyk obsahuje již vepsané struktury moci“, s. 91). Proto se ptám: Jsou-li tyto figury vskutku univerzálními rysy jakéhokoli psaní (jak se já – možná neoprávněně – domnívám), má je smysl uvádět jako specifické pro tento typ literatury?

K práci mám několik drobných výhrad:

a) Z hlediska textace mi přijde zbytečné vyznačovat citáty zdvojeně, tj. uvozovkami a ještě kurzívou, jak se to činí v Úvodu práce (a poté už ne). Kurzívu je dobré šetřit pouze na

vyznačování titulů knih, časopisů apod. Sjednotit by se mělo i značení vynechávek, které kolísá mezi trojtečkou v kulaté nebo hranaté závorce. Hranatá je to správné řešení.

b) Práce volí esejistickou dikci, což je zcela v pořádku vzhledem k tématu i způsobu argumentace. Někdy ale volba lexika ulpívá na pomezí odborného a intuitivního pojmenování a komunikace ztrácí na zřetelnosti. Konkrétně těmito označením, jež se jeví jako termíny, jejichž náplň či reference je nicméně zastřená, nerozumím: „narativní tvary“ (s. 11); „subtext“ („Ztráta se bude projevovat jako subtext“, s. 22); „v jeho diskursivní praktice“ (s. 92).

c) V práci se vyskytuje přiměřené množství jazykových chyb; neruší přímo čtení, ale jistě by byly odstranitelné: „Navzdory velkému bohatství literárních reprezentací ztráty ve dvacátém století se tato práce“ (s. 12; chybně umístěné čárky dále už neeviduji, ale právě jejich opakovaný výskyt na místě, kde být nemají, je největším jazykovým nešvarem práce). „Herman Broch“ (s. 14). „Gilles Deleuze“ (s. 16). „Herta Müllerová“ (s. 18). „Tyrtaiaze Sparty“ (s. 19). V pozn. č. 28 na s. 20 není titul uvedeného díla vyznačen kurzívou. „Humber Humbert“ (s. 31). „Schönbergova“ a „Perrot Lunaire“ (s. 37). „Maurice Halbwachse“ (s. 84). I když diplomantka říká v úvodní poznámce (uvedené poněkud kryptickým názvem Seznam použitých zkratk), že „příjmení cizích autorek zakončuji na –ová pouze tam, kde se jedná o český překlad jejich knihy“ (s. 7), na s. 92 čteme Shoshana Felmanová, byť o referenci k nějakému českému překladu nejde.

d) V soupisu literatury (Bibliografie) není sjednocen způsob uvádění primární literatury. Některá díla jsou evidována včetně překladatelů, jiné přeložené tituly překladatele neuvádějí. U sekundární literatury je u anglických titulů někde dodržován úzus uvádět všechna plnovýznamová slova velkým písmenem, jinde je preferováno psaní malými písmeny.

Jistou dílčí výhradu mám i ke zvolenému stylu, jenž má místy tendenci směřovat k apodiktickým a poněkud afektovaným formulacím: „Jinými slovy nová narativní silueta, kterou pozoruji, zachycuje způsob [...]“ (s. 11); „Nezbývá než popsat, jakým způsobem budu svědectví zkoumat“ (s. 21, na samém začátku kapitoly; tam přece vždy „zbývá“ ještě takřka vše). „V jazyku žánru nové doby [...] jsem objevila mechanismy, které určují jeho povahu“ (s. 92). Tento dojem ale může být jen záležitostí subjektivní.

Práce dle mého soudu zcela splňuje kritéria kladená na žánr diplomových prací na našem ústavu. Přináší nové poznatky, jež je schopna argumentačně podložit a zřetelně artikulovat; dostatečně pracuje i s odbornou literaturou, jež je relevantní vůči zkoumanému tématu. Prokazuje, že diplomantka si osvojila ucelené a produktivní myšlení o literatuře a že je schopna vlastních, originálních výkladů; i její jazyková vybavenost se tu projevuje jako

velmi produktivní předpoklad. Proto tuto práci jednoznačně **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení známkou **výborně**.

V Praze dne 21. 1. 2013

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.